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INTRODUCTION

Mergers and acquisitions (M&A) have become important tools to respond to the

increasing global competition, rapid expansion into foreign markets and the economic survival

of firms. In order to remain competitive and to increase profitability, corporations around the

world are actively trying to develop new competences and opportunities through M&A. Many of

the managers believe that bigger is better and try to achieve growth by organic means or through

M&A. For instance, the rationale behind conglomerate mergers has been explained and

described as managerialism theory. It has been argued that leaders / managers are motivated by

growth because their compensation depends on the size of the enterprise. However, organic

growth of the company does not satisfy rapid-growth ambitions of managers, so they take M&A

as a source of rapid growth.

There are two broad reasons for the companies to chose the strategy of M&A. The first

and most common motive is expected synergies and efficiency gains, mainly the creation of

value. The second motive arises from pursuing personal benefits from the acquisition of target

firms. M&A deals which are in line with the second motive do not create value for shareholders,

and can even destroy value.

Therefore, the main aim of this master thesis is to investigate a relationship between the

structure of the board of directors and the operational performance of the firms following the

M&A deal. In order to achieve this goal, this study has the following objectives:

• Make an analysis of previous studies to discover linkages between board

characteristics and M&A performance

• Conduct an empirical study in order to point out the specific board characteristics

which have significant effects on the cumulative abnormal returns of the firm around M&A

• Provide research and managerial implications

Choice of the industry

The current research is focused on the companies from pharmaceutical industry that can

be explained by the following reasons:

1. The industry is global in nature and engages in M&A activity extensively.

According to analysts, by 2020 the volume of the global pharmaceutical market

will double to $ 1.8 trillion, which makes the sector particularly attractive for all

players in this market (PwC Report, 2016).

2. The global nature of the industry means that findings of the researches considered

pharmaceutical industry have broad applicability and can be widely used by

different representatives of this industry.
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3. For the last years the amount of M&A deals and their monetary value between

companies from pharmaceutical industry have dramatically increased. According

to Global M&A Report Pharma / Biotech 2015, the cumulative total transaction

volumes of M&A deals of companies from pharmaceutical industry more than

doubled in 2014 year in comparison with 2013. This fact proves the relevance of

the topic in the present moment.

4. Quantity of researches dedicated to connections between M&A and corporate

governance of the companies is increasing but still limited. Therefore, studies

related to this topic will significantly contribute the existent pool of knowledge.

Structure of the paper

The study has the following structure. The first chapter of the thesis is dedicated to the

academic literature overview. In this chapter there is an analysis of theoretical perspectives on

the relationships between board of directors and M&A performance, together with the

explanation of the agency theory, which is inherent in this type of transactions. Also, the

hypotheses formulation will be based on the findings discussed in this section. The content of the

second chapter is related to empirical study and includes methodology, description of the data,

together with sources, variables description, regression analysis and finally results and following

discussion. The third part includes analysis of the results. And finally, fourth part consists of

discussions, suggestions for the future researches and recommendation for managers about

implementation of the results on practice.

The findings of the study will be highly valuable not only for researchers, but also for

practitioners. There will be provided managerial implications based on results of the study,

providing recommendations to the managers with respect to the most appropriate board structure

for the following M&A deal.

This study contributes to the theoretical knowledge base by providing an analysis of

operational performance of the companies not from the market based perspective, but rather

from operational side, which is not well researched area by far.

The overview of theoretical literature in this chapter is based on international scientific

publications in well known, credible academic journals on finance, economics, and corporate

governance. In order to gather data for empirical part, such databases as Thomson Reuters One

and ZEPHYR have been used.
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CHAPTER 1. THE BOARD STRUCTURE AND M&A PERFORMANCE

1.1 Theoretical context: mergers and acquisitions (M&A)
Mergers and acquisitions (M&A) refer to the integration of firms. A merger is a

combination of two firms that want to form other new company; an acquisition is the purchase of

one company by another in which no new firm is created.

According the definition of Seth (1990, p.9), acquisition is «the purchase of one business

or company by another business entity». Particular assets, division or whole firms can be called

the acquisitions. The mergers represent the process when the assets of the selling company are

engrossed by the company-buyer. M&A process is a very comprehensive process with different

dimension impacting the outcome for the company-acquirer (target firm).

Types of M&A

M&A can be divided into three groups in accordance with their specific characteristics:

1. Horizontal type – this type of M&A occurs in the situation when the company-

acquirer or target firm represents the competing companies in the same industry

or business area. Nowadays the amount of horizontal M&A rapidly increases

because of the global restructuring of some industries by reason of grow of

innovation in technologies and liberalization of the markets. According to PwC

report, this tendency is common for such industries as pharmaceuticals,

automobile, petroleum (2014).

2. Vertical type – this type of M&A includes firms that produce different types of

product or services for one particular finished product. Vertical M&A helps to

raise efficiency of supply chain that can bring high profits for the company-

acquirer. Some scholars found evidences of related industry characteristics of the

use of vertical type of M&A within a specific industry. Companies in industries

that tend to use vertical type of M&A usually have a lot of innovations and strong

system of property rights (Frésard, Hoberg, Philips, 2013). It is also important to

mention that vertical mergers are positively related to maturity of the industry.

Companies try to avoid vertical mergers when they belong to the young

industries. Nevertheless, the use of vertical mergers significantly increases when

the industry is more stable. This situation can be explained by the specific

characteristics of supply chain. Vertical mergers usually related to high fixed

costs because they are usually the result in reorganization. Firms that

characterized with undeveloped supply chain do not tend to use vertical mergers

because possible return is not comparable with the risks.
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3. Conglomerate type – this type of M&A happens between companies from not

related business areas (Dyer, Kale, Singh, 2004). This type of M&A usually

generates less value to shareholders because it happens with not strategically

related firms.

Drivers of value and reasons for M&A

Currently different types of mergers and acquisitions (M&As) are actively used by

companies of various types. This activity is becoming more and more widespread and according

to the World Bank statistics (2014), the total dollar volumes of M&A transactions more than

doubled during last 10 years. There exist different motives for companies to engage in M&A, but

the most common one is linked to the growth strategy. So, when company is not expanding fast

enough by internal means, often times it undertakes the external expansion strategy, which

involves acquiring another company within the operating industry or in certain instances (mostly

due to diversification) outside the company’s industry.

According to business studies, the main motive of usage of M&A strategy is the aspects

that help the company-acquirer to expand and achieve strategic corporate goals, for instance,

improvement of financial performance (Gaughan, 2005). There are three main value drivers of

M&A: synergies, management involvement and the role of value investing (Campa, Hernando,

2004). These scholars also notice that common motives of companies’ usage of M&A strategy

are «the elimination of duplicate activities and cost reduction». This is usually can be achieved

using economies of scope and scale (Harrisson, Hitt, Ireland, Best, 2011). As for economies of

scale, it relates to decreases in unit costs of a product that happens because of raised size, often

as a result when the fixed costs are distributed over a large number of outputs. Other result of

economy of scale – decrease of overlapping cost between different kinds of activities in the

company, raising efficiency.

As for economies of scope, it relates to the process that makes it much cheaper for the

firm to produce different products together rather than produce each product separately. M&A

helps the acquiring company to increase its market share and decrease competitive rivalry.

Another important motive of M&A is diversification that decreases an investor exposure

to company-specific risk and gives a hedge against different risks in earnings volatility.

«Diversification through acquisitions also provides an efficient way to enter a new market and

new lines of business» (Sudarsanam, 1995).

Besides the reasons explained above, the following motives exist:

• Synergy effect, attain by the economies of scope and scale, together with high

cost savings attained by the increased output.

• Diversification advantages with lower cost of capital.
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• Mitigation of agency problem by the means of replacing less efficient managers

with more talented ones.

• Hybrid motives. Managers’ personal motives, as stated by Roll (1986), expressed

in the personal gains of the management from M&A deals, which are of much

higher importance than economic gains of the acquiring company.

In general, M&A strategy relates to the ability of the companies to unite and generate

more value in cooperation. Typically, M&A deals take one of the following forms (Goold,

Campbell, 1999):

1. Shared know-how

2. Shared tangible resources

3. Vertical integration

4. Coordinated strategies

5. Pooled negotiating power

6. Combined business

Shared know-how designated how the firm is able to achieve better results by uniting

some insight, knowledge and capabilities about processes. It can lead to improvements of

internal efficiency. The new former entity after last merger can raise its efficiency and increase

the competitiveness through coordinating two units that were separated before. It is extremely

important because it provides additional access to critical, strategically important resources and

capabilities. The company-merger can also share the markets into different units with the aim to

decrease competition between units and strengthen competitive place (Goold, Campbell, 1998).

As for tangible resources and vertical integration, these forms are very similar to the phenomena

of economies of scope and scale. Another form of M&A is pooled negotiating power when the

company-merger has a greater bargaining power and more leverage over stakeholders


[…]


independent members of the board of directors), ceo_d (combining the post of general director

and chairman of the board of directors) and payment (payment method in M&A transactions).

This reached statistical significance at the 1% level. As can be seen from the figure below, it is

valid and is 22.21% for the full regression. Regression coefficients of the variables are provided

below.

Table 5. Coefficients of regression variables
F criteria significance level 3,13%

R^2 23,21%
Variable Coefficient

Board size -0,0140631
Board independence 0,3145038

CEO duality -0,0724015
Board ownership 0,0003278
Payment method 0,0045198

Firm size -0,0014911
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As a result of regression analysis it is possible to draw conclusions about the hypotheses

stated. The coefficient of the variable responsible for the hypothesis №1 is negative, and variable

board size is statistically significant, which means that hypothesis is supported and M&A

performance tends to increase with decreasing size of the board. Also, confirmation received

hypothesis №2, which states that there is positive influence of the number of independent

members on the board of directors on the performance of M&A transactions. The coefficient of

the variable board independence (the percentage of independent members of the board of

directors) is positive and variable is statistically significant at 1% level. Thus, one could argue

that increase of independent board members adds to the cumulative abnormal return. №3

hypothesis is also approved; the coefficient of the variable CEO duality (alignment of position of

CEO and Chairman of the Board) is negative and significant, which means that generally, when

a CEO of a company also holds a position of the chairman of the board, it negatively affects

M&A performance. Hypothesis №4 is statistically insignificant, which means that there has been

found no statistically significant relationship between board ownership (holdings of the shares of

the company by the board members) and firms’ M&A performance. Concerning control

variables, neither variable payment method (payment method in M&A transactions), nor variable

firm size were found to be statistically significant and thus it can be concluded that they can be

disregarded in the analysis.
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CHAPTER 4. SUMMARY AND DISCUSSION

4.1 Summary
This study investigates how corporate governance and particular board structure affect

M&A deals. The first step of the research was determination of main research goals, objectives

and creation of development questions. Secondly, the overview of the previous empirical studies

dedicated to topic of correlation between board structure and M&A deals was conducted.

Literature review was extremely important because it helps to find the optimal indicator that

measures the M&A deals (CAR), create the list of other variables and develop hypotheses. After

the data collection process the regression analysis was conducted. The findings of the current

study investigates which board characteristics have the most influence on M&A performance –

the results shows that among them are board size, CEO duality and board independence. The

board characteristic that does not impact M&A performance is board ownership.

4.2 Limitations and recommendation for further research
This master thesis has some limitations that can provided basis for recommendations for

the future researches. First of all, this study does not take into account different structure of

leadership in companies from US and Europe however, consideration of these differences is very

important especially in regards to the CEO duality (Dehaene, Ooghe, Vuystand, 2001). For

instance, majority of US companies are characterized by CEO duality structure: one person at

the same time is CEO of the company and member of its board of directors while companies

from Europe usually have two-tier structure. In some countries CEO duality is prohibited by law.

In addition, the research design of the current study has the problem of endogeneity that

is also called the problem of reversed causality and the bias of omitted variables. This problem

casts doubts about the veracity of relationship between two variables – different board

characteristics and M&A performance. Moreover, data collection process has not been fully

executed because of missing data (for example, difficult recoverability of CAR) that reduces the

objectivity of the study.

It is also important to mention that the current research focuses on pharmaceutical

industry that is characterized by the rapid growth of M&A for the last three years (Global M&A

Report, Pharma/Biotech, 2015). Despite the relevance of the current study, it can be difficulties

with generalization because of specificity of the industry.

The research focuses on four characteristics of board of directos (board size, board

independence, CEO duality and board ownership) however, other board characteristics that can

determine M&A performance exist. For example, background of board member, qualification of
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board members, gender diversity, board meetings that can measure intensity of board activity.

The research that will measure other characteristics of board of directors can significantly

increase the existing pool of knowledge related to this topic.

4.3 Implications for theory and practice
This master thesis contributes to the business literature by increasing the existent pool of

knowledge on whether internal company’s structure (corporate governance) can enhance the

performance of mergers and acquisitions deals. In addition, the study is based on examination of

pharmaceutical industry where the number of mergers and acquisitions is growing rapidly and

therefore any research dedicated to this topic will add the existence incomplete knowledge base.

Moreover, the results of current study have important managerial implications. The

findings of the master thesis can be useful for top management of the company that should take

into account that in addition to achievement of corporate goals board of directors can also have

influence on M&A deals. In addition, the research showed which characteristics of board of

directors are more important regarding to M&A deals. The statistical analysis shows that among

them are board size and board independence.
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CONCLUSION

The main goal of this research was to to investigate the impact of the structure of the

board of directors on the M&A performance expressed as cumulative abnormal return for the

specified period. The regression analysis helped to achieve this goals and showed that some

components of board structure has a significant impact on M&A performance.

The statistical analysis helps to investigate that the most influential component of board

structure that is positively related to M&A is independence of board of directors. It can be

explained by the fact that independent board members usually significantly enhance companies’

monitoring activities that positively impacts decision-making process.

Regarding to board size, the results of the analysis have shown that the number of board

of directors and M&A performance are inversely related. Large boards of directors consist of

people with different backgrounds and views. These factors can cause communication and

coordination problems, lead to misunderstanding and conflicts that significantly complicates

process of decision-making.

Regarding to CEO duality, the statistical analysis has shown that the efficiency of M&A

deals for companies, where there is a CEO duality, is lower than for companies, where there is

no CEO duality. It can be explained by the reason that separation of the post of CEO and

chairman of the board of directors in the company-acquirer leads to more objective assessment

of the proposals of the transaction and mitigates the agency problem.

Finally, it was found that ownership by members of board of directors is not significant

with respect to the performance of M&A deals and therefore the last hypothesis was not

confirmed while others were.

To sum up, the current study reinforced the opinion that board of directors can become

the strong point of the company that helps it to achieve corporate and economic goals and

improve M&A performance as well.
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