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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

This study investigates the impact of the board of directors’ structure on M&A deals performance, that is widely discussed topic in literature on corporate governance. But this thesis is focused on a sample of pharmaceutical companies, the industry that is very active in M&A performance. Thus this paper bears some theoretical and practical implications. The topic of the thesis is well justified. The goal and objectives are formulated clearly and consistent with each other.
The introduction in general contains all the necessary elements, except the methodology that is not clearly defined.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure in general is logical and consistent with the structure of academic paper. The first chapter provides the concept and types of M&A transactions and literature review on the relationship between the board characteristics and firm performance. Part 2 of the Chapter 1 continues a literature review with hypotheses statement. Research hypotheses are adequately formulated and properly substantiated with references to existing studies. In this chapter the student provides measures for M&A performance valuation, reviews existing approaches to studying the relationship of those measures and corporate board and CEO characteristics. Chapter 2 is devoted to the research methodology and data description. In the third chapter empirical results are described. In the chapter 4 the author concludes with discussion, limitations and implications of the study.
Critical remarks:
M. Sevastianov does not clearly indicate which governance bodies characteristics are of his primary interest in this study. The title of the paper includes both CG and BDs, in the text of the thesis we find also CEO characteristics. Literature review in the first chapter is more general, and the student is not very specific about particular characteristics. The data and sample description should follow methodology, unlike it is done in this paper.
The chapters 3 and 4 on empirical findings should have been combined in one chapter.
Theoretical and empirical parts are aligned, but the empirical part is not properly presented. Estimation results in the chapter 3 for both event study and regression analysis are provided poorly, it is hard to verify and interpret them. Theoretical value and managerial implications are not well substantiated.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach could be evaluated as satisfactory. The quality of the thesis content could be evaluated as satisfactory because of the serious flaws in the empirical part. The thesis has a research nature and contains practical implications. But the student did not present and substantiate the research results properly.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data seem to be valid and relevant. Criteria for sample selection are described thoroughly and justified. The methodology of event study and regression analysis, research tools and methods are in general relevant for this research.
The list of references is relevant.
Critical remarks:

The student does not justify and describe the methodology in detail. There is no a literature review based on papers that use event study analysis. It appears unexpectedly in the empirical part. Event study methodology needs more proper description and substantiation.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Empirical findings are substantiated satisfactory.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Practical recommendations are provided based on empirical results.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of the thesis meets the requirements for master thesis preparation.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Maxim Sevastyanov meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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